
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ 
URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 
 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                1

      

ATTO DIRIGENZIALE 

 
 
La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è 
pubblicata in data odierna all’Albo   
Telematico per la durata di dieci giorni 
 lavorativi. 
 
BARI,  
 
Il Responsabile della pubblicazione 
Clemente Farese 
 

N. 484 del 22_11_2021                                                                                                                           

del Registro delle Determinazioni 
 

 

Codice CIFRA: 080_DIR_2021_00484 

OGGETTO: L.R. 28/12/2018, n. 67 art. 87. Contributo ai Comuni per la redazione del Piano 

abbattimento barriere architettoniche (PEBA). Ulteriore scorrimento della graduatoria approvata 

con determina dirigenziale del 17/12/2019 n. 288 e concessione contributo finanziario di                          

€ 5.000,00 in favore del Comune di Erchie. 

 
 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i; 

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97; 

Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i; 

Visto il D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i; 

Visti la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 

 

Premesso che: 

- la Legge del 28 febbraio 1986, n. 41, all’articolo 32 comma 21 prevede per gli edifici 

pubblici già esistenti e non ancora adeguati alle prescrizioni del D.P.R. 27 aprile 1978,             

n. 384, regolamento recante norme volte ad eliminare gli impedimenti fisici di 

accessibilità e fruibilità di edifici e percorsi esterni, l’adozione da parte delle 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore
Sezione Politiche 
Abitative 

Tipo materia 
☐PO FESR 2007-2013

Altro 

Privacy 
☐ SI

NO 

Pubblicazione integrale
SI 

☐ NO 
 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ 
URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 
 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                2

      

Amministrazioni competenti di piani di eliminazione delle barriere architettoniche 

(PEBA); 

- la Legge 05 febbraio 1992, n. 104, all’articolo 24 estende l’applicazione dei PEBA agli 

spazi urbani, garantendo così la libertà di spostamento nel territorio alle persone con 

ridotta capacità motoria; 

- al fine di sostenere i Comuni nella redazione del Piano di abbattimento delle barriere 

architettoniche, la legge regionale n. 67/2018 all’art. 87 comma 1 prevede 

l’assegnazione di una dotazione finanziaria per l’esercizio 2019, in termini di competenza 

e cassa, di euro 200 mila e medesima dotazione, in termini di competenza, per gli 

esercizi finanziari 2020 e 2021; 

 

Con Deliberazione n. 2062 del 18/11/2019 la Giunta Regionale ha: 

- previsto di ripartire la dotazione finanziaria di € 200.000,00 per ciascuno degli esercizi 

2019-2020-2021 per il 50% tra i comuni con popolazione residente fino a 30.000 unità 

(Fonte ISTAT al 1° Gennaio 2019) e per il 50% tra i comuni con popolazione maggiore 

delle 30.000 unità (Fonte ISTAT al 1° Gennaio 2019), disponendo per i primi un 

contributo per la redazione del PEBA pari a € 5.000,00 e per gli altri un contributo pari a 

€ 10.000,00; 

- approvato l’avviso pubblico con il quale si individuano criteri e requisiti di 

partecipazione, il modello di domanda di contributo con relative tempistiche di 

trasmissione e modalità di erogazione delle somme concesse, nonché le linee guida per 

la redazione del PEBA. 

 

Considerato che: 

- la D.G.R. n. 2062 del 18/11/2019 prevede che per il conferimento delle risorse 

assegnate per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 si proceda per scorrimento della 

graduatoria approvata; 

- con Determina Dirigenziale n. 288 del 17/12/2019, sono stati approvati gli elenchi dei 

comuni beneficiari del contributo per la redazione dei PEBA, Allegato a) per i comuni 

con popolazione inferiore alle 30.000 unità e Allegato b) per i comuni con popolazione 

superiore alle 30.000 unità; 

- con suddetto provvedimento si è stabilito di destinare le risorse eccedenti per i comuni 

con popolazione superiore alle 30.000 unità ai comuni con popolazione inferiore alle 

30.000 unità; 

- con Determina Dirigenziale n. 24 del 24/02/2020 è stato concesso il finanziamento in 

favore dei comuni da 1 a 20 dell’Allegato a) e dei comuni da 1 a 10 dell’Allegato b) alla 

suddetta determina; 

- con Determina Dirigenziale n. 160 del 10/07/2020 è stato concesso il finanziamento in 

favore dei comuni da 21 a 52 dell’Allegato a) e dei comuni da 11 a 14 dell’Allegato b) 

alla suddetta determina; 

- con nota prot. n. 2273 del 19/04/2021 la Sezione Politiche Abitative ha richiesto ai 

comuni da 53 a 92 dell’Allegato a) alla Determina Dirigenziale n. 288 del 17/12/2019 di 

comunicare la propria manifesta volontà al permanere delle condizioni previste dalla 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ 
URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 
 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                3

      

D.G.R. n. 2062 del 18/11/2019 in capo alla redazione del PEBA nel rispetto delle 

tempistiche dettate dal provvedimento stesso; 

- con nota prot. n. 4080 del 23/07/2021 la Sezione Politiche Abitative ha sollecitato ai 

Comuni che non hanno fornito riscontro alla nota precedente di rispondere a quanto 

richiesto entro il 10/08/2021, pena lo scorrimento della graduatoria in favore dei 

Comuni successivi; 

- con nota prot. n. 4081 del 23/07/2021 la Sezione Politiche Abitative ha richiesto ai 

comuni da 93 a 94 dell’Allegato a) alla Determina Dirigenziale n. 288 del 17/12/2019 di 

comunicare la propria manifesta volontà al permanere delle condizioni previste dalla 

D.G.R. n. 2062 del 18/11/2019 in capo alla redazione del PEBA nel rispetto delle 

tempistiche dettate dal provvedimento stesso entro il 30/08/2021;  

- con Determina Dirigenziale n. 414 del 14/10/2021 è stato concesso il finanziamento in 

favore dei comuni dal 53 fino ad esaurimento dell’Allegato a) alla determina n. 288 del 

17/12/2019 escludendo i Comuni di Orta Nova, Erchie, Grumo Appula, Toritto, Statte, 

Margherita di Savoia, Carapelle, Seclì, Troia, Calimera, Porto Cesario, Faeto, Alberona e 

Castelluccio Valmaggiore che non hanno fornito alcun riscontro alla data di 

approvazione del provvedimento stesso; 

 

Considerato altresì che: 

- con nota prot. n. 13466 del 10/11/2021 il Comune di Erchie, manifesta la volontà di 

richiedere l’accesso ai fondi disponibili; 

- non risultano pervenute ulteriori richieste dai Comuni su citati; 

 

si può procedere pertanto, all’ulteriore scorrimento della graduatoria in favore del Comune 

di Erchie in posizione 64 dell’Allegato a) alla Determina Dirigenziale n. 288 del 17/12/2019 e 

provvedere alla concessione del contributo finanziario pari a € 5.000,00 a valere sul capitolo 

U0802009 “CONTRIBUTO AI COMUNI PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI ABBATTIMENTO 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE. ART. 87 L.R. N. 67/2018” dell’esercizio finanziario 2021. 

 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
Garanzie della riservatezza 

 
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 

D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 

tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 

in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs.                  

n. 101/2018 e s.m.i, ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 

trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 

la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 

sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti 

in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

 

 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ 
URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 
 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                4

      

ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 

Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili in quanto atto di 

concessione del finanziamento in favore del Comune di Erchie quale contributo per la 

redazione del PEBA Piano per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

La Dirigente della Sezione Politiche Abitative provvederà con successivo atto dirigenziale 

all’impegno, alla liquidazione e al pagamento delle somme concesse in favore del Comune 

assegnatario. 

 

Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013               
n. 33. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
 

D E T E R M I N A 

 

- di prendere atto di quanto innanzi esposto che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto; 

- di effettuare lo scorrimento della graduatoria approvata con determina dirigenziale               

n. 288 del 17/12/2019, ammettendo a finanziamento del contributo il Comune di Erchie 

e di concedere allo stesso l’importo pari a € 5.000,00 sul capitolo U0802009/es. fin. 

2021 del bilancio autonomo per le finalità di cui alla L.R. n. 67/2018 art. 87. Contributo 

ai Comuni per la redazione del Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA): 

- di provvedere all’impegno, alla liquidazione e al pagamento delle somme concesse con 

successivo atto dirigenziale. 

 
 

Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato 
digitalmente:  

- è composto da 7 facciate; 

- è immediatamente esecutivo; 

- ai sensi delle Linee Guida del Segretario della G.R. Prot. n. AOO_175-1875-
28/5/2020 sarà caricato sul sistema informatico regionale CIFRA; 

- sarà pubblicato: 

 in formato tabellare con indicazione degli estremi identificativi nelle pagine del 

sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di II livello 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito 

internet https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo 

Pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi dopo la sua adozione; 

 in formato elettronico sul sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella 

sotto-sezione di II livello “Atti di Concessione”; 

https://trasparenza.regione.puglia.it/
https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale
https://trasparenza.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ 
URBANA 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 
 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                5

      

- tramite il sistema CIFRA:  

 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

 sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene;  

- sarà notificato al Comune di Erchie protocollo.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it 

 

 LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

                                                                                                    Ing. Luigia Brizzi 
 

     

 

 

 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 

 

I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela 

dei dati personali secondo la normativa vigente e che lo stesso deve essere utilizzato per la 

pubblicità legale. 

 

 

Il Funzionario Istruttore 

Ing. Addolorata DORONZO  

 

 

 

 

La Dirigente di Sezione 

Ing. Luigia BRIZZI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


